

# DZIENNIK POMORSKI

## Przedpłata :

W ekspedycji miesięcznie	2.20 zł.
Z odnośniami miesięcznie	2.30 zł.
W agencjach miesięcznie	2.30 zł.
Przez pocztę już z odnośniami	2.53 zł.

W razie wypadków spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie, strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają prawa domagania się niedostarczonych numerów.

Redakcja i Administracja : Chojnice, ul. Człuchowska 13.

Pocztowe konto czekowe 201 032

Konto bankowe : Bank Powiatowy, Chojnice.  
Miejska Kasa Oszczędności, Chojnice.

Tel. 44 Adres telegr. „Dziennik Pomorski”. Skryt. pocz. 33

Chojnice, sobota 12 grudnia 1925 r.

## Ogłoszenia :

Ogłoszenia na stronie 6-lam od wiersza petyt. lub jego miejsca 10 groszy — Rekl. za tekst wiersz 3-lam 20 groszy — Ogłoszenia skomplikowane z zastrzeżeniem miejsca oraz z nieczytelnym rękopisem przy każdym poszczególnym wypadku 20% nadwyżki. Ogłoszenia z innych krajów płatne tylko w walucie tychże. Za terminowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada.

Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 9 przed poł.

## Pogrzeb Reymonta.

Przy słonecznej choć mroźnej pogodzie odbył się dnia 10-go b. m. wspaniały pogrzeb śp. Władysława Stanisława Reymonta. Już od samego ranka zbierały się w okolicy katedry niezliczone tłumy, a od 9 ej zaczęły napływać delegacje oraz przemaszerowało wojsko, które utworzyło szpaler i straż honorową. O godz. 11-jej przybył p. prezydent państwa. Rząd, korpus dyplomatyczny, sejm i senat były się już przed tem zebrały. Mszę św. odprawił ks. biskup Przeździecki, a kazanie wygłosił ks. prof. Szlagowski. W kościele zwracały uwagę dwa wspaniałe wieńce, od rządu francuskiego i od czechosłowackiego ministra oświaty oraz prostotą swą olśniewający pęk złocistych chryzantem od wdowy po śp. Reymontcie.

Orszak pogrzebowy posuwał się ku cmentarzowi powązkowskiemu, na którym przy grobie wygłosili przemówienia pogrzebowe p. Adam Grzymała — Siedlecki, Iwaszkiewicz, Leopold Staff i pos. Witos.

Wśród dźwięków marsza żałobnego Chopina, pierwszy rzucił na trumnę gródkę ziemi, przywiezionej ze wsi rodzinnej śp. Reymonta, Kobieli Wielkich, ks. biskup Przeździecki, drugi — Leopold Staff, trzeci — pos. Witos. O godz. 3.30 opuszczono trumnę do grobu, na którego dnie usypana była ziemia ze wsi rodzinnej Zmarłego.

## Czesi o Reymontcie.

Wiadomość nadeszła z Warszawy do Pragi o zgonie polskiego laureata Nobla, odbiła się głośnie i przejmującym echem w całej prasie czechosłowackiej. Dzienniki czeskie stwierdzają jednogłośnie, niepowetowaną stratę całego kulturalnego świata, w szczególności zaś słowiańskiego, który dotknięty zostanie zgonem autora „Chłopów” w niemiejszej mierze jak literatura polska. Przebieg choroby Reymonta śledziło społeczeństwo czeskie z napięciem. Wiadomość o jego śmierci, tragicznym zbiegiem okoliczności, nie była w tak krótkim czasie jedyną, głoszącą o stracie literatury braterskiego narodu.

Po Zeromskim — Reymont — pisze prasa czeska. Już drugi z gigantów polskiej prozy odszedł. Społeczeństwo czeskie zapoznało się z twórczością Reymonta, na długo przed przyznaniem mu nagrody Nobla, która zwróciła na pisarza polskiego oczy całego świata kulturalnego. Cykl jedenastu tłumaczeń na język czeski, przyswoił literaturze czeskiej większość dorobku literackiego wielkiego pisarza polskiego. Rozpoczęła go „Komediantka” (1900), kolejno wyszły „Pielgrzymka na Jasną Górę” (1906), „Opowiadania” (1907), „Burza i inne opowiadania” (1910), „Tomek Baran” (1912), „Sprawiedliwie” (1918), „Wampir” (1914), „Chłopi” (1921), „Ziemia obiecana”, i „Za frontem” (1921), „Z ziemi chełmińskiej” (1924) i wreszcie „Rok 1794” (1924) zakończył pokąźny ten szereg.

Prasa czeska podkreśla okoliczność, że Reymont jako laureat Nobla, może być uważany za reprezentanta nie tylko literatury polskiej, lecz za przedstawiciela literatur słowiańskich w ogóle i podkreśla, że należy widzieć w tem palec sprawiedliwości, przede wszystkim dla literatur słowiańskich, że wybór padł właśnie na niego. Obecnie widzimy, że wyboru tego dokonano właśnie w sam czas, gdyż odłożony nie wchodziłby w ogóle w rachubę. Miara zadośćuczynienia, dokonana się dla Reymonta na prawdę w ostatniej chwili. Hołd, który mu naród zgotował, godnie pożegnał to życie w ostatnich niejako chwilach po latach samozaparcia się, zwykłego losu pisarza, skazanego na małe forum czytelników.

Niektóre pisma porównują przy tej sposobności Reymonta z Zeromskim i przeprowadzają ocenę ich prac artystycznych, które są szczytem realistycznego rysunku i psychologicznego uchwycenia tematu. „Prager Presse” zamieszcza artykuł pióra profesora uniwersytetu Karola dra Marjana Szyjkowskiego, który zalicza Reymonta do rzędu światowych realistów i naturalistów obok Balzaca i Zoly.

Autor artykułu podkreśla, że Reymont pozostał wiernym metodą i wyborem tematu narodowej literatury polskiej. „Ludowe Nowiny” zauważają w swym serdecznym nekrologu, poświęconym pamięci autora „Chłopów”: „Literaturze polskiej już dwukrotnie przyznano największe międzynarodowe odznaczenie w jednakowej chwili. Pierwszy laureat Nobla H. Sienkiewicz w momencie wyróżnienia złożony został również do rodzinnej ziemi.

Dziennik porównuje literackie dzieło obu odznaczonych Polaków: „Postawił Sienkiewicz swymi historycznymi powieściami, w literaturze polskiej swej ojczyźnie pomnik wielkiej przeszłości; Reymont żył teraźniejszością i przyszłością, dopełniając Sienkiewicza. Wszystkie uwagi prasy czechosłowackiej świadczą, że zmarły autor cieszył się w Czechosłowacji niezwykłą popularnością, o czem świadczy pokaźna ilość przekładów, większa aniżeli w jakimkolwiek innym języku.

## Ku czci Staszycy.

Od Komitetu Narodowego obchodu 100-jej rocznicy zgonu Stanisława Staszycy otrzymujemy następującą odezwę:

„W dniu 20 stycznia 1926 roku przypada setna rocznica zgonu męża niespożytej zasługi społecznej i narodowej Stanisława Staszycy. Staszyc poświęcił niezwykle pracowity swój żywot wyłącznie dla dobra narodu i pozostawił po sobie wielki testament: w dorobku naukowym i gospodarczym, w fundacjach pełnych troski o dobro potomności i w nakazach dla rodaków.

## Nowy atak czarnej giełdy.

Z Warszawy donoszą, że w środę, dnia 9 bm. czarna giełda znowu usiłowała przypuścić atak na złotego.

W godzinach przedpołudniowych kurs stał 9.10. W godzinach popołudniowych 9.60, a w godzinach popołudniowych dolar sztucznie wyśrubowany otrzymał kurs 10. Jednakże pod wieczór kurs spadł.

Najwidoczniej czarna giełda przeraziła się samą wysokością kursu. Płacono 9.70. Za tę kwotę można

było otrzymać większą ilość dolarów. W czwartek dnia 10-go bm. kurs dolara był również dość wysoki. W Gdańsku płacono za 100 złotych 56 guldenu.

Istnieje wiele dowodów, które wskazują na to, że obecna nowa zwyżka dolara jest robotą niektórych czynników, działających z Berlina, Gdańska a nawet z Katowic. Takie przekonanie panuje w sferach miarodajnych, że to są główne ogniska przeciwzłotowe.

## Niemcy a Liga Narodów.

Szwajcarska Agencja Telegraficzna ogłasza następujący komunikat: Pewna wysokopostawiona osobistość niemiecka oświadczyła przedstawicielowi Szwajcarskiej Agencji Telegraficznej, że wstąpienie Niemiec do Ligi Narodów mogłoby nastąpić najwcześniej w marcu p. r. Opinia publiczna w Niemczech oczekuje ujawnienia się skutków traktatów locarneńskich. Zanim nie będzie opróżniona zupełnie strefa kolońska i zanim nie zostaną wprowadzone ułatwienia w innych strefach, nie może być mowy o przystąpieniu Niemiec do Ligi Narodów. Oczekują także przyspieszenia terminu plebiscytu dla zagł. Saary.

Wobec tego, że Niemcy chcą przystąpić równocześnie do Ligi Narodów i do Rady Ligi Narodów, planowane jest zwołanie nadzwyczajnej sesji Ligi Narodów i sesji Rady na marzec. Ponieważ odbycie nadzwyczajnej sesji Ligi Narodów może nastąpić tylko za uchwałą Rady Ligi Narodów, mogłaby Rada upoważnić swego prezydenta, aby zwołał na marzec sesję Ligi Narodów w razie, jeżeli w połowie lub z końcem stycznia zgłoszoną będzie formalna prośba Niemiec o przystąpienie do Ligi Narodów.

## Burza w parlamencie niemieckim.

Z Berlina donoszą, że podczas obrad w parlamencie niemieckim o traktacie handlowym niemieckorosyjskim doszło do burzliwych scen.

Były kanclerz, dr. Wirth, mówiąc o zasługach Rathenaua (b. minister handlu, który zawarł z Francją układ, tyczący się spłat w naturze), zarzucił posłowi Henningowi, że „ma ręce powalane krwią Rathenaua”. Przywódca wszechniemców zaprotestował przeciw temu i oświadczył:

„Katolik Wirth narówni z żydem Rathenauem gotów jest kompromitować honor narodu niemieckiego”. Słowa te wywołały na sali niesłychany hałas. Przewodniczący zalecił mówcy, aby był ostrożniejszym

w doborze słów, ale równocześnie przywołał do porządku kilku socjaldemokratów, między innymi Breitscheida i Hilferdinga.

Poseł Henning w dalszym ciągu swej mowy powiedział:

„Dr. Wirth utrzymuje, że mam ręce powalane krwią. Czyż nie mam prawa zarzucić mu tego samego? Czyż nie wzywał on do mordowania nacjonalistów, wygłaszając swe słynne słowa: „nieprzyjacieli znajduję się na prawicy”? Sposób myślenia dr. Wirtha jest tak podły, że nie chcę się nim zajmować.”

Po tych słowach na sali wszczął się taki dzięk hałas, że przewodniczący musiał zawiesić posiedzenie.

## Gwałty na Śląsku niemieckim.

W sierpniu i wrześniu rb. piętnowała prasa polska w Niemczech akty gwałtów stosowane względem mniejszości polskiej. Prasa niemiecka zaprzeczała wówczas, by gwałty takie istniały. Lecz oto znów otrzymał górnik z Turza (pow. raciborski) Jan Sobota, list z pogróżkami, podpisanym przez „deutsche Männer von Wellendorf”. Natychmiastowe przekazanie sprawy prokuratorowi w Raciborzu nie zdołało przyczynić się do wykrycia autorów listu. Co więcej — żandarm Parczyk, któremu poruczono przesłuchanie Soboty, usiłował

wywrzeć nań nacisk dla uzyskania zeznań, iż list z pogróżkami wysłany został przez samych Polaków. W trakcie badania żandarm nie ukrywał swej nienawiści do wszystkiego co polskie i zwracając się do Soboty rzekł: „Gdybym nie był urzędnikiem i gdyby nie chodziło mi o stanowisko, to już dawno nie żyłbyś”. Z powodu tych słów złożył Sobota do władz skargę na żandarma o nadużycie władzy i pogróżki. Skarga dotychczas pozostała bez skutku i Parczyk dalej urzęduje.

## Sprawa polska w Genewie zwyciężyła!

Gdańskie „Danziger Neueste Nachrichten” zamieszczają depeszę swego stałego korespondenta z Genewy, według której Rada Ligi Narodów na poufnej naradzie, odbytej przed urzędowym zebraniem Rady, powzięła

uchwałę w sprawie polskiej straży wojskowej na Westerplatte, przychylając się całkowicie do stanowiska polskiego.





**Chojnice.** Tow. właścicieli nieruchomości. Za interesowanych w sprawie Banku Komunalnego w Poznaniu (hipoteki niemieckie) uprasza się o przybycie we wtorek dnia 15 bm. o godz. 20 do hotelu „Priebe.”  
J. Jeleniewska.

**Chojnice.** Tow. śpiewu „Lutnia”. Lekcja śpiewu dla chóru wspólnego odbędzie się w piątek 11 bm. o godz. 8 wieczorem w szkole. Punktualne przybycie wszystkich czynnych członków konieczne.

**Dział gospodarczy.**

**Targowica miejska.**

Urzędowe Sprawozdanie Targowej Komisji Notowania Cen.

Poznań, dnia 9. 12. 1925 r.

Spędzono:	622 szt. bydła,	1937 szt. świń,
	262 szt. cieląt,	484 szt. owiec,
	— szt. wołów,	— szt. buhajów,
	— szt. krów,	— szt. kóz,
	— szt. prosiąt,	
	Razem 3300 zwierząt.	

Placono za 100 kg. żywej wagi za

**I. Bydło :**

**Woly**

- a) pełnomięsiste, wytuczone woly, najwyższej wartości rzeźnej niezapręgane —
- b) pełnomięsiste, wytuczone woly od lat 4 do 7 88—
- c) młode mięsiste, nie wytuczone i starsze wytuczone 70—
- d) pełnomięsiste od 80 do 100 kg. żywej wagi —
- e) miernie odżywione młode, dobrze odżywione starsze 56—

**Stadniki :**

- a) pełnomięsiste, wyrosłe, najwyższej wartości rzeźnej —
- b) pełnomięsiste młodsze 70—

**Jalówki i krowy :**

- b) pełnomięsiste, wytuczone krowy, najwyższej wartości rzeźnej, do lat 7, 88—
- c) starsze, wytuczone krowy, i mniej dobre młodsze krowy i jalówki 66—
- d) miernie odżywione jalówki i krowy 34—
- e) lichy odżywione krowy i jalówki 36—42

**II. Cieleta :**

- a) najprzedniejszego opasu (Doppellendary) —
- b) najprzedniejsze cieleta tuczne 90—
- c) średnio tuczne cieleta i najprzedniejsze ssaki 80—
- d) mniej tuczne cieleta i dobre ssaki 70—
- e) liche ssaki 60—

**III. Owce :**

- b) starsze skopy tuczne, liche jagnięta, tuczne i dobrze odżywione młode owce 62—64
- c) miernie odżywione skopy i owce 54—

**IV. Świnie :**

- a) tuczne ponad 150 kg. żywej wagi —
- b) pełnomięsiste od 100 do 120 kg. żywej wagi 142—
- c) pełnomięsiste od 80 do 100 kg. żywej wagi —132
- d) pełnomięsiste od 80 do 100 kg. żywej wagi 134—
- e) mięsiste świnie ponad 80 kg. —122
- f) maciory i późne kastraty 110—130

**Giełda Gdańska.**

dnia 10 grudnia 1925 r.

- kupno 100 złot. 56.48 guld. gd-
- sprzedaż 100 złot. 56.57 guld. gd-
- Dolar ameryk. 5.40 guld. gd-

**Koniec części redakcyjnej.**

Redaktor naczelny: Leon Fermański.  
Redaktor odpowiedzialny: Stefan Tobolski.  
Drukarnia i nakładem drukarni „Dziennika Pomorskiego” w Chojnicach.

**O czym się nie mówi?**

Dom Komisowo-Handlowy Młyńska 17

poleca po bardzo niskich cenach (używane) damskie i męskie płaszcze, ubrania, kapelusze obuwi.

**Od dzisiaj**



**piwo „Bock”**

August Riedel, browar Chojnice.

Tel. 40. Tel. 40.

**Bacność Rolnicy!**

Polecam z mego składu maneże, młocarnie szerokomłotne, młocarnie sztyftowe, cepowe młocarnie z wałkami system Gruse, sieczkarnie, wialnie, parniki, siekacze, brony, maszyny do szycia, centryfugi i rowery

po cenach konkurencyjnych i na odpłatę. 2776

**M. Nabożny,**  
Czersk, Pomorze,  
ul. Kościuszki 25. Tel. 2. Tel. 2.  
Własny warsztat reparacyjny. Części rezerwowe do wszelkich maszyn na składzie.

Z powodu zmiany dotychczasowego składu na kolonjalny, **pełna wyprzedaż** papieru, galanterji, zabawek i towarów skórzanych po cenach znacznie niższych.

Odsprzedającym rabat. 2744

**Kurt Klescht,**  
Chojnice  
ulica Człuchowska nr. 3.

**O czym się nie mówi?**

1 nowe granatowe ubranie wielkość średnia sprzedam tanio. Gdzie wskaże eksp. nin. pis.

**KINO NOWOŚCI**

W piątek i sobotę o godz. 8, w niedzielę o 6 i 8.  
Jeden z najlepszych obrazów współczesnych. z życia aktualności naszych dni: (Jedwab i łachmany)

**Świat i półświata**

w 6 dużych aktach.

Przygody młodego małżeństwa od soboty do poniedziałku.

Obraz o treści dotąd nie widzianej!

**W rolach głównych:**  
Mary Kid, Johanes Riemann, Reinhold Schünzel.

Do tego komedja! Do tego komedja!

Podajemy do publicznej wiadomości że został otwarty skład maszyn do szycia znanej światowej marki

**„Singer”**

w Chojnicach Rynek 20

gdzie oprócz sprzedaży wszelkich części składowych, igieł, nici, nożyc, oliwy et cet. udziela się kursu haftów maszynowych bezpłatnie dla kupujących nową maszynę.

**Sprzedaż na raty.**

Reparacja maszyn własnego fabrykatu.  
Singer Sewing Machine Company.

**PIANINA**

pierwszorzędnej jakości z długoletnią gwarancją z własnej fabryki

oraz fortepiany i pianina słynnych firm zagranicznych poleca

**B. Sommerfeld**  
Fabryka i hurtownia fortepianów w Bydgoszczy  
tylko ul. Sniadeckich 56  
tel. 883 zal. 1905 r.

**Pokój umeblowany** zaraz do wynajęcia. Również 1 stół do rozkładania na sprzedaż. Angowicka 34. l. p. lewo.

**1000 zł.**

pożyczki na krótki czas poszukuje się na weksel za dobrą gwarancją/wzgl. na pierwszą hipotekę.

Dobre oprocentowanie. Odpłata według kursu dolara. 2768

Oferty pod „K. B.” do eksp. nin. pisma.

Fabryka wyrobów cukierniczych i konfitur

**„Marja”**

najkorzystniejsze źródło za kupu towarów cukierniczych każdego gatunku.

Specjalność:  
karmelki śmietankowe.

Chojnice, Angowicka 30.

**Stenografji** wyucza wszystkich bezpłatnie, listownie: Instytut Stenograficzny, Warszawa, Mokotowska 39.

**O czym się nie mówi?**

**Licytacja przymusowa** W poniedziałek 14 bm. o godz. 11-tej przed połud. sprzedam przed oberżą p. Ostrowskiego w Lotyniu znajdującą się tam w przechowaniu 2781

**1 grabiarke** najwięcej dającym za gotówkę. 2725.

**Winkowski,** kom. sądowy Chojnice.

**Licytacja przymusowa** W poniedziałek 14 bm. o godz. 3 po poł. sprzedam w Rytlu na sołectwie najwięcej dającym za gotówkę. 2782

**1 młockarale jednokonna 1 manez** przedmioty te są dobrze utrzymane.

**Winkowski,** kom. sądowy Chojnice.

**Przetarg przymusowy** W poniedziałek 14 bm. o godz. 13 będe sprzedawał na domenie Objezierze pow.chojnicki stacja kolejowa Silno

**75 sztuk owiec tucznych** najwięcej dając za gotówkę.

**Wrzeński** egzekutor powiatowy, powiatu Tucholskiego w Tucholi.

**O czym się nie mówi?**